平成２９年９月１日
各 教 育 事 務 所 長 様
各市町村教育委員会教育長 様
各 小 ・中 学 校 長 様
各 幼 稚 園 ・ 保 育 園 長 様
関 係 各 位

米沢市教育委員会教育長 大河原真樹
米沢市立興譲小学校長 土 屋 宏

公開研究発表会のご案内

平成２８年度・２９年度 米沢市教育委員会委嘱
平成２７年度・２８年度・２９年度 山形県教育委員会指定

探究型学習推進プロジェクト事業推進協力校

研究主題 「主体的に考え表現する子どもの育成」
～一人一人の思考力・表現力を育てる学び合いのある指導の工夫～

初秋の候，皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。
さて，本校では，平成２８年度・２９年度の２カ年にわたり，米沢市教育委員会の委嘱

を受け，また平成２７年度から２９年度の３カ年にわたり，山形県教育委員会の委嘱なら
びに指定を受け，関係各位のご指導とご協力をいただきながら研究を進めてまいりました。
この度，下記のとおり公開研究発表会を開催いたします。
つきましては，多数の方々のご出席をいただき，ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上

げます。

記

１ 期 日 平成２９年１０月６日（金）

２ 会 場 米沢市立興譲小学校 〒 992-0052 米沢市丸の内２－５－３４
TEL 0238-22-8040 FAX 0238-22-8042
Ｅ-mail kojo@educ.yonezawa.yamagata.jp

３ 日 程

8:30 9:00 10:00 11:10 11:50 13:10 14:35 16:00
～～ ～～～～～～

8:50 9:45 10:45 11:50 13:10 14:20 15:45 16:30

受 公 公 開 研 昼 授 分 授 分 全 閉
開 開 会 究 食 業 科 業 科 体 会

付 授 授 行 発 休 別 会 別 会 指 行
業 業 事 表 憩 Ⅰ Ⅱ 導 事
Ⅰ Ⅱ

４ 公開授業

学 級 教科 単 元 名 授業者 場 所

１年 算数 「ひきざん（２）」 後藤亜矢子 １年教室

公
開 ３年 算数 「かくれた数はいくつ（２）」 木村寧香 ３年教室
授
業

４年１組 算数 「小数×整数，小数÷整数」 石川華織 ４年１組教室
Ⅰ

６年 算数 「比例と反比例」 太田直子 ６年教室

２年 算数 「ちがいをみて」 酒井雄基 ２年教室

公
開 ４年２組 算数 「小数×整数，小数÷整数」 松田拓真 ４年２組教室
授
業
Ⅱ ５年 算数 「分数（１）」 片平敏範 ５年教室

つくし 生活 ※「つたえよう ぼくたち わたし 渡邉敬子
たんぽぽ 単元 たちの こたつみそ」 田村郷子 つくし教室
こだま 細田恵理

※特別支援学級合同の授業です

５ 授業別分科会

分 科 会 助 言 者 会 場

１年生・２年生部会 置賜教育事務所 指導主事 落合 篤 中部コミセン
研修室

３年生・４年２組部会 置賜教育事務所 指導主事 後藤潤一 南校舎図書室

５年生・６年生部会 置賜教育事務所 指導主事 地主忠亮 中部コミセン
ホール

４年１組・特別支援学級部会 米沢市教育委員会 指導主事 高橋由美子 北校舎音楽室

６ 全体指導 米沢市教育委員会教育指導部学校教育課 課長補佐 木村智子

７ 参加申し込み
（１）申し込み方法

米沢市内小・中学校は，キュートスタッフの添付ファイルで興譲小学校共有宛にお
申し込みください。米沢市外からは，参加申込書にご記入の上，ＦＡＸ（メール可）
でお願いいたします。

（２）申し込み期限
平成２９年９月１３日（水）

（３）昼食
各自おとりください。本校でとられる場合は，体育館をご利用ください。

（４）その他
・駐車場がほとんどございません。一般参会者の方は，お祭り広場西側駐車場（公衆
トイレ周辺）をご利用ください。可能な限り相乗りにご協力ください。

・内履きをご持参ください。
・参観授業と授業別分科会は同一のものとしてください。

※
※
※

１年生部会 ３年生部会 ４－１部会 ６年生部会 ２年生部会 ４－２部会 ５年生部会 特支部会

1 有・無

2 有・無

3 有・無

4 有・無

5 有・無

6 有・無

7 有・無

8 有・無

9 有・無

10 有・無

11 有・無

12 有・無

13 有・無

14 有・無

15 有・無

16 有・無

名 名 名 名 名 名 名 名

学校名

米沢市立興譲小学校　公開研究発表会　参加申し込み書

参加分科会の欄に○をつけてください。
自家用車利用については、いずれかに○印をつけてください。
名簿作成事務のため、米沢市内の学校はキュートスタッフの添付ファイルでお送りください。

電話番号

担当

氏　　　名 備　考 自家用車

合   計

授業別分科会Ⅰ 授業別分科会Ⅱ

NO. 職名

※　欄が不足する場合は、行を増やしたり、コピーをしたりしてご対応ください。

- 1 -

ᔸᠬഁࠓὦέώᾢᾇᾛ

本校へのアクセス） •JR米沢駅から 1.8㎞
•市内循環バス左回り路線「ナセ BA前」下車徒歩 5分
•JR米沢駅からタクシーで約 5分
•山形蔵王 IC・福島飯坂 ICより国道 13号線で約 50分

駐車場） 上杉神社北側お祭り広場にご駐車ください

͜ᕊՉᒊҸךἿἥഒӈ

校舎西側体育館入口よりお入りください

大沼デパート

米沢一中

第一ホテル米沢

興譲小学校
中部コミセン

米沢東高

上杉神社

駐車場
お祭りひろば

米沢図書館

市民文化会館

舟山病院

米
沢
駅

島貫産婦人科

米沢南部小

至山形

至白布温泉

ホテルベネックス米沢

中山医院

九里学園高

上杉城址苑

伝国の杜

中部コミュニティセンター

体
育
館
入
口受付一般参加者入口

野村モータース

米沢東高

至　お祭りひろば
（駐車場）

興譲小南校舎

興譲小北校舎

至　上杉神社